297- Ce qui ne signifie nullement que l'institution ait été négligée durant les précédentes périodes de l'Empire. Du reste, le Digeste, en matière de constitutions impériales, fait apparaître onze fois les Antonins (Hadrien chez Callistrate D 48.19.28.6 ; D 48.19.28.14 ; chez Ulpien D 28.3.6.6 ; D 47.14.1.3 ; D 48.13.8.2 ; chez Modestin D 48.9.9 pr ; Antonin le pieux chez Callistrate D 49.14.12 ; chez Ulpien D 29.2.25.3 ; D 40.5.24.6 ; chez Marcien D 34.8.3 pr ; chez Modestin D 48.19.22) contre cinq fois seulement les Sévères (Sévère chez Ulpien D 47.12.3.7 ; D 48.19.8.5 ; Sévère et Caracalla chez Tryphonius D 49.15.12.17 ; chez Ulpien D 48.1.5.1 ; Caracalla chez Ulpien D 48.19.8.12).

298- E.M. SCHTAERMAN, *La schiavitù*, cit. p. 238, 250.

libres de basse condition sont passibles de cette peine. Décurions (299), soldats et vétérans (300), et plus généralement ceux que le droit regroupe sous le vocable d'*honestiores* (301) y échappent.

299- Selon Hadrien, la peine de mort ne s'appliquait pas à un décurion, hormis pour le parricide (D 48.19.15 *Venuleius : Divus Hadrianus eos, qui in numero decurionum essent, capite puniri prohibuit, nisi si qui parentem occidissent*), abstraction faite du crime de lèse-majesté, ajoute Th. MOMMSEN, Droit pénal III, p. 395. Quoi qu'il en soit, il fallait auparavant en référer à l'empereur (cf. Modestin D 48.8.16 : ... *Facilius hoc in decuriones fieri potest, sic tamen, ut consulto prius principe et iubente id fiat*). Les décurions ne pouvaient être condamnés à des peines dégradantes (*metallum, opus metalli, ministerium metalli, furca, ad bestias...*), cf. par ex. Ulpien D 48.19.9.11 (*decuriones in metallum damnari non possunt nec in opus metalli, nec furcae subici vel vivi exuri...*). Leurs ascendants et leurs enfants étaient pareillement protégés, cf. Ulpien D 48.19.9.12 (*Parentes quoque et liberi decurionum in eadem causa sunt*) et D 48.19.9.13 (*Liberos non tantum filios accipere debemus, verum omnes liberos*). La protection couvrait même les enfants nés avant le début du décurionat, et aussi après s'ils ont été conçus avant, cf. Ulpien D 48.19.9.14 (*Sed utrum hi soli, qui post decurionatum suscepti sunt, his poenis non adficiantur...*) ; v. aussi D 48.19.9.15 ; D 50.2.2.2-3-6.

300- Soldats et vétérans n'étaient pas non plus punissables *in metallum, in opus metalli* ou *ad bestias*, cf. Modestin D 49.16.3.1 (*nam in metallum aut in opus metalli non dabuntur...*)-10 (*Is, qui ad hostem confugit et rediit, torquetur ad bestiasque vel in furcam damnabitur, quamvis milites nihil eorum patiantur*), Menander D 49.18.1 (*Veteranorum privilegium inter cetera etiam in delictis habet praerogativam, ut separantur a ceteris in poenis. Nec ad bestias itaque veteranus datur nec fustibus caeditur*) et Marcien D 49.18.3, qui protège aussi les enfants des vétérans (*Veteranis et liberis veteranorum idem honor, habetur, qui et decurionibus : igitur nec in metallum damnabuntur nec in opus publicum vel ad bestias, nec fustibus caeduntur*). Rien n'est dit sur les parentes, cf. W.W. BUCKLAND, Roman law, cit. p. 406.